
D.D.G. nr. __1042______         

 

 

 

 

 

 

 

 

                             

 

 

 
                                                                       REPUBBLICA ITALIANA 

 
 

REGIONE SICILIANA 

 

ASSESSORATO REGIONALE BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICLILIANA 

 

DIPARTIMENTO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA 
 

SERVIZIO 7 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTI  - lo Statuto della Regione Siciliana; 

 - la L.R. nr. 80 del 01.08.1977; 

 - la L.R. nr. 116 del 7.11.1980; 

             - la circolare assessoriale nr. 29 del 27.06.1980; 

             - il D.lgs. nr. 118 / 2011; 

             - il Codice dei BB. CC. e del Paesaggio approvato con il D. Lgs. nr. 42 del 

22.01.2004; 

-  il D.lgs. nr. 33/2013 di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni 

con particolare riferimento all'art. 37 recante obblighi di pubblicazione concernenti 

i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;  

             - l’art. 68 della L.R. nr. 21 del 12.08.2014 e s.m.i. circa l'obbligo di pubblicazione 

on line dei decreti dirigenziali sul sito ufficiale della Regione Siciliana; 

             -  il Decreto Legislativo nr. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 

              - Il D.M. nr. 154 del 22.08.2017 Regolamento sugli appalti pubblici di lavori 

riguardanti i Beni Culturali ai sensi del d.lgs nr. 42 del 2004; 

             - il D.P. Reg. 2413 del 18.04.2018 con il quale è stato conferito all' Ing. Sergio 

Alessandro l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dei Beni 

Culturali e dell'Identità Siciliana; 

 

VISTO  il D.D.G. nr. 4406 del 15.10.2019 che trasforma in definitivo per complessivi euro 

4.621,21 l’impegno prenotato con nota prot. nr. 21932 del 29.04.2019 vistata dalla 

Ragioneria Centrale il 06.05.2019 al nr. 5 - sull' cap. 776088 es. Fin. 2019 – in 

favore del Laboratorio di Restauro ATRACARTA di Paola Iabichino in Modica 

(RG), per l'esecuzione dei lavori di restauro del patrimonio bibliografico raro e di 

pregio appartenenti alla Biblioteca Comunale “Vito Carvini” di Erice  (TP) - 

Progetti  nr.  1 /7 – 2019 – Giusto documento di stipula del contratto sul MEPA 

– RdO nr. 2348875 – assunto al protocollo della Soprintendenza BB.CC.AA. di 



Trapani il 25.09.2019 al nr. 10109 - Rep. nr. 1837 - Codice SIOPE 

U.2.02.01.99.001 -  CIG nr.  Z2C28BD7F4 - CUP nr. G57E19000060002; 

 

ESAMINATA  la documentazione giustificativa di spesa trasmessa dalla Soprintendenza 

BB.CC.AA. di Trapani, quale Ente Appaltante, con note prot. nr. 14624 del 

16.12.2019 e prot. nr. 1090 del 27.01.2020; 

 

VISTO   il Processo verbale di consegna lavori  del 03.10.2019; 

 

VISTO    il certificato di ultimazione dei lavori e regolare esecuzione del 13.12.2019; 

 

VISTA  la fattura elettronica 7/PA del 03.01.2020 di complessivi euro 3.500,99 emessa 

dal Laboratorio di Restauro ATRACARTA di Paola Iabichino in Modica (RG) 

che trovasi in regime forfettario; 

 

VISTA   la dichiarazione del legale rappresentante della Ditta contenente gli estremi 

identificativi del conto corrente dedicato - IBAN nr. IT08Q 08952 84480 

000000221396 - ai fini dell’assolvimento degli obblighi sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari, con allegata la copia del documento di identità della persona 

fisica delegata ad operare sul predetto conto;  

 

VISTO    il  DURC  in corso di validità all'atto del pagamento; 

 

VISTA   la nota prot. nr. 2188/5 del 14.02.2020 con la quale la Soprintendenza BB.CC.AA. 

di Trapani attesta che la somma di euro 350,00 impegnata per le spese di missione 

con D.D.G. nr. 4406 del 15.10.2019 è da ritenersi economia di bilancio; 

 

VISTO  il D.D. nr. 128 del 28.02.2020 dell'Assessorato Regionale dell'Economia - 

Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della 

Regione, riferibile ad impegni assunti nell'es. Fin. 2019, con il quale è stato 

mantenuto ai residui passivi per l'es. Fin. 2019, l'importo di euro 4.621,21, IVA e 

spese di missione incluse, impegnato con D.D.G. nr. 4406 del 15.10.2019 sul cap. 

776088; 

                          

ACCERTATO  che i documenti di spesa trasmessi sono formalmente e sostanzialmente corretti 

e conformi alla legge, compresa quella di natura fiscale; 

 

RICONOSCIUTA alla Ditta in parola la somma di euro 3.500,99 quale imponibile – IVA esclusa in 

quanto, la stessa, trovasi in regime forfettario ai sensi della L. 190/2014 e sue 

m.e.i - come indicato sulla fattura nr. 7/PA del 03.01.2020; 

 

CONSIDERATO che la somma di euro 3.500,99 dovuta alla ditta ATRACARTA di Paola Iabichino 
in Modica (RG) era esigibile e liquidabile già nell' es. Fin. 2019, come da 

cronoprogramma e certificato di regolare esecuzione trasmesso e che non è stato 

possibile liquidarla in quanto la fattura è stata emessa il 03.01.2020 ; 

 

RITENUTO  dover mandare in economia la somma non utilizzata sul D.D.G. nr. 4406 del 

15.10.2019 di complessivi euro 1.120,22 di cui: euro 770,22 quale aliquota IVA al 

22% ed euro 350,00 quali somme impegnate per missioni; 

 

VISTO     l’art. 1 della L.R.del 24.01.2020  nr. 1 che autorizza il Governo della Regione, per 

l’anno 2020 all’esercizio provvisorio del bilancio regionale, fino ad approvazione 

di quello definitivo e, comunque, non oltre il 30.04.2020; 

 



D E C R E T A  
 

Articolo 1)  Per le motivazioni espresse in premessa si autorizza  il pagamento della fattura nr. 

7PA del 03.01.2020 dell'importo pari ad  euro 3.500,99, emessa dal Laboratorio di 

Restauro ATRACARTA di Paola Iabichino in Modica (RG) - sul cap. 776088 

del Bilancio Regionale - esigibile e quindi liquidabile già nell' es. Fin. 2019 – 

Giusto D.D.G. impegno nr. 4406 del 15.10.2019 - Codice SIOPE U.2.02.01.99.001 

– CIG nr.  Z2C28BD7F4 – CUP  nr. G57E19000060002. 

 

- si liquida la somma di euro 3.500,99  - mantenuta ai residui passivi per l'es. Fin. 

2019 - a mezzo mandato diretto sul conto corrente dedicato IBAN nr. IT08Q 

08952 84480 000000221396 in favore del Laboratorio di Restauro già citato - P. 

IVA IT01249300888 – Codice Fiscale BCHPLA76H68F258H - a saldo della 

suddetta fattura.  

 

 Articolo 2)    Per le motivazioni espresse in premessa si elimina dal conto del bilancio la 

complessiva somma di euro 1.120,22 - impegnata con D.D.G. nr. 4406 del 

15.10.2019. 

 
Il presente decreto sarà pubblicato al sito internet della Regione Siciliana ai sensi della L.R. 12.08.2014 nr. 21 art. 68 

come modificato dall'art. 98 della L.R. 07.05.2015 nr. 9 e trasmesso alla Ragioneria Centrale per i Beni Culturali e 

dell'Identità Siciliana per il seguito di competenza.  

                 

                                                 

Palermo    15.04.2020                     

 

 

                                                                                  

                                                                                                                             Il Dirigente Generale 

                                                                                                       F.to                   Sergio Alessandro 

 

 

 


